
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 

 
 
 

 

Ano 2024 – nº 01 



1 
 

1 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques Ferreira 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 
COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 
Aline Gomes da Silva   

 
COORDENADOR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIOS  
Eduardo Galvão Ramalho 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereira 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
               Magno de Oliveira Alves



2 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS.....................................................................3 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM.................................................4 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS.................................................................................34 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS....................................................................................35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS 

 
Não houve resoluções do conselho escolar no período 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  
 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 1/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.000016.2024-12, de 3 de janeiro de 2024, 

R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, a partir de 4 de janeiro de 2024, o primeiro período das férias relativas ao 
exercício de 2024, por interesse da Instituição, da servidora ALYNNA ERLANE SILVA DE SOUSA MEDEIROS, 
Matrícula Siape nº 1885865, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 29 de maio 
de 2024. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/01/2024 16:29:49. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

  
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS PARNAMIRIM 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 
 

PORTARIA Nº 1/2024 - GABIN/DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 
 

CONSIDERANDO o que consta do processo n.º Processo 23424.000050.2024-97, de 09 de 
janeiro de 2024, 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de 
janeiro de 2024, da Classe “E - 410” para a Classe “E - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2022 a 13 de janeiro de 2024, à servidora JOELMA 
LUCENA DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1672917, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico Único  
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 
1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/01/2024 10:09:12. 

 
 
 
 
 

 



6 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 
 

PORTARIA Nº 2/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004293.2023-43, de 04 de novembro de 
2023, 

R E S O L V E:   
 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 04/2024 - PROAD/IFRN com a FUNCERN - Designa fiscais e gestora 
de contrato do Projeto "Automação informacional do inventário Nacional de Bens Culturais Musealizados", 
conforme tabela a seguir: 

 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Condição 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora  
1724041 

 
Airton Araujo de Souza Junior 

 
Fiscal Titular 

2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos Fiscal Substituto 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/01/2024 18:11:25. 
 



7 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 3/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005461.2023-18, de 17 de novembro de 
2023, 

R E S O L V E:   
 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 05/2024 - PROAD/IFRN com a FUNCERN - Designa fiscais e gestora 
de contrato do Projeto "Gestão Digital de Processos Curatoriais", conforme tabela a seguir: 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Condição 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora  

1733039 Tiago Costa de Araujo Fiscal Titular 
1853447 Thayse Azevedo da Silva Fiscal 

Substituto 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/01/2024 17:31:25. 

 
 
 
 
 



8 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 
 

PORTARIA Nº 4/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de janeiro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000051.2024-31, de 09 de janeiro de 
2024, 

 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de 
janeiro de 2024, da Classe “D - 410” para a Classe “D - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2022 a 13 de janeiro de 2024, à servidora GIZELLE 
RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1674240, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente Administrativo instituído pela Lei nº 8.112/1990, 
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 
DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 
7 de julho de 1989. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/01/2024 10:12:53. 

 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 5/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de janeiro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 
 
                       CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º Processo 23424.000048.2024-18, de 09 de janeiro 
de 2024, 

 
R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de 
janeiro de 2024, da Classe “E - 410” para a Classe “E - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2022 a 13 de janeiro de 2024, ao servidor PAULO 
HENRIQUE DE ASSIS BRASIL, Matrícula SIAPE nº 1673046, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Contador instituído pela Lei nº 8.112/1990, 
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 
DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 
7 de julho de 1989. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/01/2024 10:14:56. 

 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 6/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de janeiro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e 
 
                         CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000051.2024-31, de 09 de janeiro de 2024, 

 
R E S O L V E: 

 
I - TORNA SEM EFEITO, a portaria nº 04/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2024, 

que autoriza a Progressão Funcional por Mérito da servidora Gizelle Rodrigues dos Santos. 
 

II - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 
de janeiro de 2024, da Classe “D - 410” para a Classe “D - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2022 a 13 de janeiro de 2024, à servidora GIZELLE 
RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1674240, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente em Administração, instituído pela Lei nº 
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 
da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado 
no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/01/2024 10:01:03. 

 
 
 
 
 
 



11 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 7/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.000086.2024-71, de 12 de janeiro de 
2024, 

R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 15 de janeiro de 2024, o primeiro período das férias relativas ao 
exercício de 2024, por interesse da Instituição, do servidor RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, Matrícula SIAPE nº 
1939058, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 29 de janeiro de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2024 16:24:24. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 8/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002912.2023-35 de 17 de novembro de 
2024,    

R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 26 de 

dezembro de 2023, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de dezembro de 2021 a 25 de dezembro de 2023, ao servidor 
ROBERTO KLECIUS MENDONÇA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1586407, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 
15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/01/2024 16:25:32. 

 
 
 
 
 
 



13 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

 

PORTARIA Nº 9/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.000076.2024-35, de 11 de janeiro de 2024, 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 20 de janeiro de 2024, o 

prazo estabelecido na PORTARIA Nº 371/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 20 de dezembro de 2023, que designa a 
Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens Móveis deste Instituto Federal, referente ao 
Exercício 2023, no âmbito do Campus Parnamirim. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 
 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL – SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/01/2024 11:13:01. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 10/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2024 

                     O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 
 
                      CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23424.000105.2024-69, de 15 de janeiro de 2024, 

 
R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de 
janeiro de 2024, da Classe “D - 410” para a Classe “D - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de julho de 2022 a 17 de janeiro de 2024, à servidora JUCIMARA 
DA SILVA SIMAO, Matrícula SIAPE nº 1672969, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente em Administração instituído pela Lei nº 8.112/1990, 
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 
DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 
7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL – SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/01/2024 16:24:15. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 11/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000095.2024-61, de 15 de janeiro de 
2024,    

 
R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data o servidor GUSTAVO FONTOURA DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº 2377314, lotado nesta Instituição, da qualidade de substituto da fiscalização do contrato abaixo 
especificado, designado através da portaria nº 181/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 6 de junho de 2020: 

 Contrato 
 

Empresa 
 

CNPJ 
 

208/2019-
PROAD/IFRN 

 

MFMB Eletrocel Grupos 
Geradores LTDA 

 

08.519.304/0001-71 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/01/2024 17:13:35. 

 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 12/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000095.2024-61, de 15 de janeiro de 
2024,    

 
R E S O L V E: 
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data o servidor SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 2042783, lotado nesta Instituição, para na qualidade de substituto da fiscalização do contrato abaixo 
especificado: 

 Contrato Empresa CNPJ 
208/2019-

PROAD/IFRN 
MFMB Eletrocel Grupos 

Geradores LTDA 08.519.304/0001-71 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/01/2024 17:14:40. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 13/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.000048.2024-18, de 09 de janeiro de 2024,  
R E S O L V E: 
 
RETIFICAR a Portaria nº 5/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2024, que concede 

Progressão Funcional por Mérito, ao servidor PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRASIL, Matrícula SIAPE nº 
1673046, de forma que onde se lê: 

"(...), servidor PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRASIL(...)" 
Leia-se 
"(...), servidor PAULO HENRIQUE DE ASSIS BRAZIL (...)" 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/01/2024 18:00:10. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 14/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002993.2023-73, de 29 de novembro de 
2023, 

 
R E S O L V E:   
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 

Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 19/2024 junto a empresa BEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.739.018/0001-01, conforme tabela a seguir: 

19/2024 - 
 

Matrícula 
SIAPE Local Nome do Servidor Condição 

1674240 Parnamirim Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora  

1446408 Parnamirim Irapuan Medeiros de Lucena Fiscal técnico e 
administrativo Titular 

1937941 Parnamirim Alison Pereira Batista 
 

Fiscal técnico e 
administrativo Substituto 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/01/2024 17:45:08. 

 
 
 
 



19 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 15/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23424.003182.2023-90, de 15 de dezembro de 

2023, 
 
R E S O L V E: 
 
 
PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 19 de janeiro de 2024, o 

prazo estabelecido na PORTARIA Nº 369/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 20 de dezembro de 2023, que designa a 
Comissão Responsável pela Tomada de Contas Anual do Almoxarifado deste Instituto Federal, referente ao 
Exercício 2023, no âmbito do Campus Parnamirim. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 18/01/2024 08:32:59. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 16/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003247.2023-05, de 20 de dezembro de 
2023,    

 
R E S O L V E: 
 
I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 22 de janeiro de 

2024, à servidora RUTE PAULA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3895531, ocupante do cargo de técnico em 
metrologia e qualidade, pertencente ao quadro permanente do Inmetro, atualmente em exercício provisório no 
IFRN Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 17 de outubro de 2016 a 16 de outubro de 2021, para 
cursar e concluir a capacitação nos seguintes cursos: "Atendimento ao cidadão"; "Transformação digital - 
fundamentos"; e "Transformação digital no serviço público".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de março de 2024. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL – SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 19/01/2024 17:10:48. 

 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 17/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 

CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 75/2021 - CONSUP, de 22 de dezembro de 2021, 

 
                          R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os discentes CECÍLIA DO NASCIMENTO 
MIRANDA, Matrícula nº 20221148060012 como suplente da representação discente nível superior, BYANCA 
STHEFFANY DE MELO COSTA, Matrícula nº 20211144010060 e DANIEL CERBARO BARBOSA, Matrícula 
nº 20211144010006 sendo a primeira titular e o segundo suplente da representação discente nível médio; a senhora 
GUETTE FERREIRA SOARES como suplente da representação da sociedade civil e as senhoras MAGNA 
MEYRE BELCHOIR e MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA VIEIRA, sendo a primeira titular e a segunda suplente 
da representação da sociedade civil, para compor a Comissão Própria de Avaliação (CPA), no âmbito do Campus 
Parnamirim, durante o triênio de 2022-2025. 

II - ATUALIZAR a Portaria n.º 402/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 06 de dezembro de 2022 
referente a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA), no âmbito do Campus Parnamirim, durante o 
triênio de 2022-2025, com efeitos a partir desta data, os representantes abaixo relacionados: 
Representação Matrícula/CPF Servidor/Conselheiro Condição 

Corpo Docente 

1934866 Erika Moreira Santos Titular 
2504762 Jose Soares Batista Lopes Suplente 
2377314 Gustavo Fontoura de Souza Titular 
1721485 Antonio Higor Freire de Morais Suplente 

Corpo Técnico-
Administrativo 

1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento Titular 
1293911 Silvinha Mendes Moreira Martins Suplente 

Equipe Técnico 
Pedagógica 

1672910 Ticiana Patricia da Silveira Cunha Coutinho Titular 
- - Suplente 

Corpo Discente 
(Nível Superior) 

20201148060017 Andressa Lima Ferreira Titular 
20221148060012 Cecília do Nascimento Miranda Suplente 

Corpo Discente 
(Nível Médio) 

20211144010060 Byanca Stheffany de Melo Costa Titular 
20211144010006 Daniel Cerbaro Barbosa Suplente 

Sociedade Civil 

***.269.844-** Lucelia Aparecida Capraro da Silva Titular 
 ***.019.798-** Guette Ferreira Soares Suplente 
***.483.044-** Magna Meyre Belchoir Condados Titular 
 ***.540.984-** Maria da Conceição Lima Vieira Suplente 

 



22 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 22/01/2024 15:04:05. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 18/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000271.2022-01, de 14 de fevereiro de 
2022, 

 
R E S O L V E: 
ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro a seguir: 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Localização  Vigência 

3212617 Rosemary de Sousa Silva Santos 
 

DG/PAR 16/01/2024 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 22/01/2024 15:04:52. 

 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 19/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003028.2023-18de 1º de dezembro  de 
2023,    

 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 02 de 

janeiro de 2024, da Classe “D - 402” para a Classe “D - 403”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 02 de janeiro de 2022 a 1° de janeiro de 2024, a servidora LÚCIA DE 
FÁTIMA VIEIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2476638, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 
Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 _assinado eletronicamente_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTE 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 23/01/2024 11:26:33. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



25 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 20/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e  

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001606.2022-09, de 22 de julho de 2022, 

 
R E S O L V E:   
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 

Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 023/2024-PROAD/IFRN da empresa DELICIAS DA MASSAGUEIRA 
LTDA, CNPJ nº 34.928.320/0001-28, referente ao contrato conjunto de locação da cantina e fornecimento de 
alimentação no IFRN, Campus Parnamirim, conforme tabela a seguir:    

 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Função 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora Titular 
2914070 Priscila Fabíola dos Santos Silva Fiscal Técnico 

Titular 
1672899 João Batista Amaral da Silva Fiscal Técnico 

Substituto 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 23/01/2024 11:51:55. 

 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 21/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de janeiro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000718.2024-21, de 22 de janeiro de 2024, 

 
R E S O L V E: 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 03 de 

fevereiro de 2024, da Classe “D - 410” para a Classe “D - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 03 de agosto de 2022 a 02 de fevereiro de 2024, à servidora TATIANA 
CARDOSO DELGADO KOBAYASHI, Matrícula SIAPE nº 1677949, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Técnico de laboratório área - Meio ambiente, 
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 
1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 25/01/2024 10:44:10. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 22/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23424.002526.2023-43, de 04 de outubro de 2023, 

 
R E S O L V E:   
DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2024, os servidores abaixo relacionados, 

lotados nesta Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 24/2024 junto a empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.340.639/0001-30, conforme tabela a 
seguir: 
 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Condição 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora Titular 

2042783 Sandro Alves Pereira 
 

Fiscal Técnico 
Titular 

1542964 
 

Edmilson Pereira da Silva  
 

Fiscal Técnico 
Substituto 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 25/01/2024 12:03:52. 
 
 
 
 



28 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 23/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.000187.2024-41de 19 de janeiro  de 

2024,    

 
R E S O L V E: 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 18 de 

fevereiro de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de fevereiro de 2022 a 17 de fevereiro de 2024, ao servidor 
JOSE SOARES BATISTA LOPES, matrícula SIAPE nº 2504762, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 
12.772/2012. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 _assinado eletronicamente_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTE 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 25/01/2024 12:17:39. 

 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 24/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 
Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003222.2023-01, de 19 de dezembro de 2023,    
 
R E S O L V E: 
I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 29 de janeiro de 

2024, à servidora JOELMA LUCENA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1672917, ocupante do cargo 
de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente 
ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2019 a 13 de janeiro de 2024, para cursar e concluir a capacitação no 
seguinte curso online: "Educação Inclusiva".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de fevereiro de 2024. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 26/01/2024 09:34:51. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 25/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.000856.2023-24, de 18 de dezembro de 2023, 

 
R E S O L V E: 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 08 de janeiro de 2024, do servidor abaixo 

nominado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme 
especificado a seguir. 
Matrícula SIAPE Servidor Localização do exercício 

1672899 
 

Joao Batista Amaral da Silva COAES/PAR 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/01/2024 13:43:07. 

 
 
 
 



31 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 26/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.000120.2024-15, de 16 de janeiro de 

2024,   

 
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR, com efeitos a de 05 de fevereiro de 2024, o afastamento total da servidora 

ELIANE CRISTINA MARTINS DE MOURA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1833410, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 
para participar da Pós-graduação Stricto Sensu para o Curso de Mestrado Profissional em Administração, oferecido 
pela Universidade Potiguar, com a Área de Concentração em Gestão Estratégica de Negócio. 
 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de maio de 2025. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/01/2024 16:31:18. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 27/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001396.2021-60, de 09 de janeiro de 

2024, 

 
R E S O L V E:   
DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 

Instituição, para fiscalizarem o contrato nº 007/2024/PROAD/IFRN junto a empresa ACC Construções LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.195.707/0001-78, conforme tabela a seguir: 

 

Matrícula SIAPE Local Nome do Servidor Condição 
1674240 Parnamirim Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora Titular 

1901267 Parnamirim Nilton Ribeiro Pereira Bonfim Fiscal técnico Titular 

1502017 Parnamirim Emanuel Henrique Gomes Paiva Fiscal técnico Substituto 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
_assinado eletronicamente por_ 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/01/2024 16:32:23. 
 
 
 
 
 
 



33 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 28/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de janeiro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.000291.2024-36, de 30 de janeiro de 

2024, 
 

R E S O L V E:  
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de 

março de 2024, da Classe “D-408” para a Classe “D-409”, correspondente ao período de avaliação de 1º de 
setembro de 2022 a 29 de fevereiro de 2024, ao servidor Fillipe Morais Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 1605918, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área - Sistemas de Computação, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº 8.112/1990, 
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 
DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 
7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/01/2024 17:38:43. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 
 

Não houve emissão de diárias e passagens no período 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

    

SERVIDOR  
 DATA 
INÍCIO  

 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Victor Costa de Andrade 
Pimentel (2690867) 01/01/2024 12/03/2024 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - DOUTORADO - EST 
Maria da Conceicao Alves 

Costa (1757151) 08/01/2024 06/04/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, 

INC I - DEC 9991/2019 
Antonio Higor Freire de 

Morais (1721485) 31/12/2023 14/01/2024 
0324 - Lic. Paternidade 

Prorrogação - EST 

Deborah Vieira de Alencar 
Maia (2567833) 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 
Juliana Rangel Barboza 

(1545062) 01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) 

PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Alberto Alexandre Lima de 
Almeida (2363387) 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 

Alisson Diego Dias de 
Medeiros (1814194) 04/01/2024 08/01/2024 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Rute Paula da Silva 

(3895531) 22/01/2024 29/03/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, 

INC I - DEC 9991/2019 
Mayanne Goncalves do 

Nascimento Parreira 
(1249087) 17/10/2023 13/02/2024 

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Joelma Lucena de Oliveira 
Silva (1672917) 29/01/2024 27/02/2024 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 

DIAS) 
Francy Izanny de Brito 

Barbosa Martins (1551765) 18/12/2023 12/01/2024 
0087 - Lic. Acidente em Serviço - 

EST 

Carlos Monteiro de Lima 
(2569307) 20/03/2023 31/08/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 
Edseisy Silva Barbalho 

(1805455) 08/01/2024 08/01/2024 
0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família - EST 

Danyella Augusto Rosendo 
da Silva Costa (1757279) 02/01/2024 31/01/2024 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 

DIAS) 
Priscila Tiziana Seabra 

Marques da Silva 
(2636332) 02/01/2023 12/01/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 

Kleber Araujo dos Santos 
(2830129) 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 

Victor Costa de Andrade 
Pimentel (2690867) 01/01/2024 12/03/2024 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - DOUTORADO - EST 



36 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Maria da Conceicao Alves 
Costa (1757151) 08/01/2024 06/04/2024 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 

Antonio Higor Freire de 
Morais (1721485) 31/12/2023 14/01/2024 

0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Deborah Vieira de Alencar 
Maia (2567833) 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 
Juliana Rangel Barboza 

(1545062) 01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) 

PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Alberto Alexandre Lima de 
Almeida (2363387) 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 

Alisson Diego Dias de 
Medeiros (1814194) 04/01/2024 08/01/2024 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Rute Paula da Silva 

(3895531) 22/01/2024 29/03/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, 

INC I - DEC 9991/2019 
Mayanne Goncalves do 

Nascimento Parreira 
(1249087) 17/10/2023 13/02/2024 

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Joelma Lucena de Oliveira 
Silva (1672917) 29/01/2024 27/02/2024 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 

DIAS) 
Francy Izanny de Brito 

Barbosa Martins (1551765) 18/12/2023 12/01/2024 
0087 - Lic. Acidente em Serviço - 

EST 

Carlos Monteiro de Lima 
(2569307) 20/03/2023 31/08/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 
Edseisy Silva Barbalho 

(1805455) 08/01/2024 08/01/2024 
0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família - EST 

Danyella Augusto Rosendo 
da Silva Costa (1757279) 02/01/2024 31/01/2024 

0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 

DIAS) 
Priscila Tiziana Seabra 

Marques da Silva 
(2636332) 02/01/2023 12/01/2024 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 
Kleber Araujo dos Santos 

(2830129) 
 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 

EST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ANO 2024 - Nº 01 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  
CAMPUS PARNAMIRIM  

 
 
 

 



 

 


